
 

ИИЗЗББИИРРААТТЕЕЛЛЬЬННААЯЯ  ККООММИИССССИИЯЯ  ААЛЛТТААЙЙССККООГГОО  ККРРААЯЯ  

 

 

РЕШЕНИЕ 

 
12 сентября 2013 года  № 64/599-6 

 г. Барнаул  

 

 

О проведении V открытой 

Барнаульской городской научно-

практической конференции «Молодежь и 

выборы», посвященной 20-летию 

избирательной системы Российской 

Федерации 

 

 

 

В соответствии с Комплексом мер по повышению правовой культуры 

избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и 

референдумов в Алтайском крае на 2012-2016 годы, утвержденным 

решением Избирательной комиссии Алтайского края от 09 апреля 2012 года 

№ 36/329-6, и в целях совершенствования и внедрения новых методов работы 

по повышению правовой культуры, реализации творческого потенциала 

будущих и молодых избирателей в научно-исследовательской деятельности в 

области избирательного права и избирательного процесса Избирательная 

комиссия Алтайского края 

РЕШИЛА: 
 

1. Организовать проведение V открытой Барнаульской городской 

научно-практической конференции «Молодежь и выборы», посвященной 20-

летию избирательной системы Российской Федерации. 

2. Утвердить Положение о проведении V открытой Барнаульской 

городской научно-практической конференции «Молодежь и выборы», 

посвященной 20-летию избирательной системы Российской Федерации 

(приложение № 1), состав организационного комитета по проведению 

V открытой Барнаульской городской научно-практической конференции 

«Молодежь и выборы», посвященной 20-летию избирательной системы 

Российской Федерации (приложение № 2), и состав жюри V открытой 

Барнаульской городской научно-практической конференции «Молодежь и 



выборы», посвященной 20-летию избирательной системы Российской 

Федерации (приложение № 3). 

3. Оплату расходов, связанных с проведением V открытой 

Барнаульской городской научно-практической конференции «Молодежь и 

выборы», посвященной 20-летию избирательной системы Российской 

Федерации, произвести за счет средств федерального бюджета, выделенных 

Избирательной комиссии Алтайского края на финансирование совместных 

мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников 

референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов, согласно 

примерной смете расходов на подготовку и проведение V открытой 

Барнаульской городской научно-практической конференции «Молодежь и 

выборы» (приложение № 4). 

4. Разместить сообщение о проведении конкурса на сайте 

Избирательной комиссии Алтайского края. 

 

 

Председатель   И.Л. Акимова 

 

 

 

Секретарь   А.Г. Пономаренко 

 



 

 Приложение № 1 

к решению Избирательной комиссии 

Алтайского края 

от 12 сентября 2013 года № 64/599-6 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении V открытой Барнаульской городской  

научно-практической конференции «Молодежь и выборы», 

посвященной 20-летию избирательной системы Российской Федерации 

 

V открытая Барнаульская городская научно-практическая конференция 

«Молодежь и выборы», посвященная 20-летию избирательной системы 

Российской Федерации, проводится с целью реализации Комплекса мер по 

повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и 

обучению организаторов выборов и референдумов в Алтайском крае на 2012-

2016 годы, утвержденного решением Избирательной комиссии Алтайского 

края от 09 апреля 2012 года № 36/329-6, и Плана мероприятий, направленных 

на повышение правовой культуры населения Алтайского края на 2011-2013 

годы, утвержденного распоряжением Администрации Алтайского края от 

18 августа 2010 года, совершенствования и внедрения новых методов работы 

по повышению правовой культуры, усиления интереса молодежи к 

процессам общественно-политической жизни страны и развития правового 

сознания молодежи. 

 

1. Общие положения 

 

1.1. V открытая Барнаульская городская научно-практическая 

конференция «Молодежь и выборы», посвященная 20-летию избирательной 

системы Российской Федерации, (далее - Конференция) проводится 

Избирательной комиссией Алтайского края совместно с комитетом по 

образованию города Барнаула при поддержке Алтайского регионального 

отделения Общероссийской общественной организации «Ассоциация 

юристов России», филиала кафедры конституционного и международного 

права Алтайского государственного университета на базе муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 27» имени 

Героя Советского Союза В.Е. Смирнова» города Барнаула Алтайского края 

(далее - МБОУ «Гимназия № 27») по адресу: г. Барнаул, 

пр-т. Красноармейский, д. 62. Дата проведения конференции: 12 декабря 

2013 года. 

1.2. Основными задачами Конференции являются: 

 повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей; 



 реализация творческого потенциала учащихся в научно-

исследовательской деятельности в области избирательного права и 

избирательного процесса; 

 привлечение общественного внимания к вопросам правовой культуры 

подрастающего поколения и молодежи; 

 организация взаимодействия Избирательной комиссии Алтайского 

края с учреждениями образования, культуры, общественными 

организациями, органами местного самоуправления по вопросам правового 

просвещения молодежи; 

 выработка конкретных рекомендаций по совершенствованию 

правовой культуры молодежи. 

1.3. Координаторы Конференции: Центральная базовая (опорная) 

территориальная избирательная комиссия города Барнаула, телефон 8 (3852) 

65-92-38. 

 

II. Условия проведения Конференции 

 

2.1. В Конференции принимают участие учащиеся 9 - 11 классов 

общеобразовательных школ, студенты начальных, средних и высших 

профессиональных учебных заведений, расположенных на территории зоны 

обслуживания Барнаульской, Алейской, Каменской и Новоалтайской 

базовых (опорных) территориальных избирательных комиссий, 

выполнившие исследовательские работы по тематике Конференции под 

руководством научного руководителя. 

2.2. Участники Конференции представляют в организационный 

комитет по проведению V открытой Барнаульской городской научно-

практической конференции «Молодежь и выборы» (далее - Оргкомитет): 

– индивидуальную заявку на участие в Конференции (Приложение № 1  

к настоящему Положению); 

– текст исследовательской работы на электронном и бумажном носителе; 

– тезисы исследовательской работы в электронном и распечатанном 

вариантах. 

2.3. Исследовательская работа и тезисы представляются в Оргкомитет в 

печатном виде на листах формата А 4 в соответствии с утвержденными 

требованиями (Приложение № 2 к настоящему Положению) и на 

электронном носителе (CD-, DVD- дисках). 

Объем исследовательской работы должен составлять не более 25 

листов машинописного текста.  

Объем тезисов - не более 3 страниц машинописного текста. В тексте 

тезисов описываются цели работы, задачи, методы, используемые при еѐ 

подготовке, результаты исследования, выводы. 

2.4. Исследовательская работа по темам (Приложение № 4 

к настоящему Положению) может быть выполнена в виде доклада, 

исследования, реферата, статьи, проекта и т.п., с возможным применением 



информационных компьютерных технологий (презентации, слайд-шоу, 

видеоролики и т.д.).  

2.5. Исследовательская работа должна быть оформлена в соответствии 

с общепринятой для научно-исследовательских работ структурой (титульный 

лист, оглавление, введение, основная часть, заключение, библиографический 

список, приложения) и представлять собой актуальное исследование по 

тематике Конференции. 

2.6. Титульный лист (Приложение № 3 к настоящему Положению) 

является первой страницей работы и содержит: название учебного заведения, 

название Конференции, тему работы, сведения об авторе (ФИО, учебное 

заведение, класс/группа, факультет, населенный пункт) и научном 

руководителе (ФИО, должность, ученое звание и ученая степень). 

2.7. Научный руководитель участника Конференции контролирует 

оформление исследовательской работы в соответствии с требованиями 

настоящего Положения. 

2.8. 

 без их творческой 

переработки и собственной трактовки составителем, прежде опубликованные 

другими авторами в телекоммуникационной сети Интернет. 

2.9. Присланные на Конференцию работы не рецензируются и не 

возвращаются. Представленные на Конференцию исследовательские работы 

могут быть использованы в работе Избирательной комиссии Алтайского края 

по повышению правовой культуры избирателей, в публикациях и иной 

печатной продукции, издаваемой Избирательной комиссией Алтайского края 

в некоммерческих целях. 

 

III. Порядок проведения Конференции 

 

3.1. Общее руководство, подготовку и проведение Конференции 

осуществляет Оргкомитет, который формируется из числа представителей 

Избирательной комиссии Алтайского края, представителей комитета по 

образованию администрации города Барнаула, комитета по делам молодежи 

администрации города Барнаула, МБОУ «Гимназия № 27».  

3.2. Оргкомитет разрабатывает и согласовывает план проведения 

Конференции, организует еѐ научно-методическое и материально-

техническое обеспечение. 

3.3. Подготовка и проведение Конференции включает два этапа: 

- первый (заочный) этап (до 15 ноября 2013 года) – направление в 

Оргкомитет исследовательской работы и заявки на участие в Конференции; 

- второй этап (12 декабря 2013 года) – выступление участников 

Конференции, успешно прошедших первый (заочный) этап. 

3.4. Регистрация участников Конференции осуществляется до 

15 ноября 2013 года на основании заявки, поданной по адресу: г. Барнаул,   

пр-т Красноармейский, 62, Центральная базовая (опорная) территориальная 



избирательная комиссия города Барнаула (Анисимова Светлана 

Станиславовна, Тупякова Елена Васильевна, телефоны, 65-92-38, 36-32-48,   

e-mail: bar_bik@mail.ru, otdelbik@mail.ru). 

3.5. Регламент Конференции: выступления участников – до 8 минут, 

дискуссии по обсуждению вопросов – до 3-х минут. 

 

IV. Подведение итогов Конференции 

 

4.1. Итоги Конференции определяются решением жюри по проведению 

V открытой Барнаульской городской научно-практической конференции 

«Молодежь и выборы», посвященной 20-летию избирательной системы 

Российской Федерации, (далее - Жюри) и оформляются протоколом. Состав 

Жюри утверждается решением Избирательной комиссии Алтайского края, 

формируется из числа представителей Избирательной комиссии Алтайского 

края, избирательной комиссии муниципального образования города 

Барнаула, специалистов комитета по образованию администрации города 

Барнаула, руководителей и ведущих преподавателей учреждений 

образования. Жюри подводит итоги работы Конференции и определяет 

победителей. Все решения Жюри протоколируются и подписываются 

председателем Жюри. 

4.2. Представленные на Конференцию исследовательские работы 

оцениваются членами Жюри по десятибалльной системе. 

4.3. Критерии оценки исследовательских работ участников 

Конференции: 

– актуальность  и практическая значимость представленной работы; 

– степень полноты обзора состояния вопроса и корректность 

постановки цели и задач исследования; 

– соответствие содержания материалов и выводов целям и задачам 

исследования; 

– качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, 

соответствие требованиям стандартов); 

– наличие авторской позиции участника, самостоятельность и 

аргументированность выводов; 

– компетентность докладчика, включая умение вести дискуссию и 

полемику в рамках темы исследования; 

– организованность выступления (техническая и организационная 

готовность, соблюдение регламента выступления). 

4.4. Победители Конференции определяются по трем секциям:  

- секция № 1 - учащиеся общеобразовательных учреждений; 

- секция № 2 - студенты учреждений начального и среднего 

профессионального образования; 

- секция № 3 - студенты высших профессиональных учреждений. 

Победителями считаются участники, набравшие большее количество баллов. 

 



V. Награждение победителей Конференции 

 

5.1. Победители Конференции награждаются дипломами 

Избирательной комиссии Алтайского края I, II, III степени в каждой секции и 

денежными премиями: 

секция № 1: 

1 место - 1000 рублей; 2 место - 850 рублей; 3 место - 500 рублей. 

секция № 2: 

1 место - 1000 рублей; 2 место - 850 рублей; 3 место - 500 рублей. 

секция № 3: 

1 место - 1500 рублей; 2 место - 1300 рублей; 3 место - 1000 рублей. 

5.2. Всем участникам Конференции вручаются сертификаты  

Избирательной комиссии Алтайского края. 

5.3. Научные руководители, под руководством которых 

осуществлялась подготовка работ победителей Конференции, отмечаются 

благодарственными письмами Избирательной комиссии Алтайского края. 

5.4. Лучшие работы могут быть рекомендованы к опубликованию в 

Информационном бюллетене Избирательной комиссии Алтайского края, 

лучшие проекты могут быть рекомендованы для участия в краевом конкурсе 

социальных проектов «Я – гражданин России».  



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Положению о проведении V открытой Барнаульской 

городской научно-практической конференции 

«Молодежь и выборы» 

 

ЗАЯВКА ДЛЯ УЧАСТИЯ 

В V ОТКРЫТОЙ БАРНАУЛЬСКОЙ ГОРОДСКОЙ НАУЧНО-

ПРАКТИЧЕСКОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «МОЛОДЕЖЬ И ВЫБОРЫ», 

ПОСВЯЩЕННОЙ 20-ЛЕТИЮ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

Ф.И.О. участника        

        

Число, месяц, год рождения         

Название учебного заведения, класс (группа)       

        

Контактные телефоны: 

дом. ________________, сот. _______________________ 

 

Тема работы        

        

Ф.И.О. научного руководителя, ученое звание и ученая степень, должность 

       

        

Контактные телефоны научного руководителя        

__________________________________________________________________ 

Необходимые технические средства (проектор, ПК, колонки и т.д.)   

        

 

Дата заполнения заявки М.П. Подпись  

 руководителя учреждения 

«___» ___________ 20 __ г.     

 _______________________ 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Положению о проведении V открытой Барнаульской 

городской научно-практической конференции 

«Молодежь и выборы» 

 

 

ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ 

РАБОТЫ И ТЕЗИСОВ 

 

Текст исследовательской работы должен быть выполнен в формате А4 

текстового редактора Word, объемом не более 25 печатных страниц, шрифт 

Times New Roman, размер шрифта – 12, интервал – 1,5 пт, выравнивание по 

ширине страницы, отступ первой строки – 1,25 см, поля: левое – 3 см, правое 

– 1,5 см, верхнее, нижнее – 2 см. 

Номера страниц проставляются справа вверху страницы. 

Список литературы должен включать не менее 5 источников. 

 

 

 

ОБРАЗЕЦ ОФОРМЛЕНИЯ ТЕЗИСОВ 

 

 

 

 

 

Иванова Светлана Петровна 

НАЗВАНИЕ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ РАБОТЫ 

г. Барнаул, МБОУ СОШ № 1 

 

Текст тезисов 

 

Список литературы: 

1. Мостовщиков В.Д. Роль избирательных комиссий и средств 

массовой информации в формировании правовой культуры избирателей. М.: 

РЦОИТ, 2006. С. 42-48. 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к Положению о проведении V открытой 

Барнаульской городской научно-практической 

конференции «Молодежь и выборы» 

 

ОБРАЗЕЦ ОФОРМЛЕНИЯ ТИТУЛЬНОГО ЛИСТА 

 

Наименование учебного заведения 

 

V открытая Барнаульская городская научно-практическая 

конференция «Молодежь и выборы», посвященная 20-летию 

избирательной системы Российской Федерации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

НАЗВАНИЕ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ РАБОТЫ 

 

 

 

 

 

 

Автор работы: Егорова Мария 

Юрьевна 

 

г. Барнаул, 

МБОУ СОШ № 1, 11 «А» класс 

 

Научный руководитель:  

Степанова Ирина Петровна,  

учитель истории и 

обществознания МБОУ СОШ 

№ 1 

 

 

 

 

Барнаул, 2013 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к Положению о проведении V открытой 

Барнаульской городской научно-практической 

конференции «Молодежь и выборы» 

 

ПРИМЕРНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ТЕМ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ РАБОТ 

1. Формы и методы повышения электоральной активности молодежи 

(практический аспект). 

2. Молодежные парламенты и их роль в формировании гражданской 

позиции молодых избирателей. 

3. Опыт зарубежных стран по привлечению молодежи к участию в 

выборах. 

4. Деятельность избирательных комиссий по вовлечению молодежи в 

избирательный процесс. 

7. Участие молодежи в работе избирательных комиссий различного 

уровня. 

8. Законодательство о выборах глазами молодежи.  

9. Повышение правовой культуры участников избирательного процесса 

как один из способов обеспечения избирательных прав и свобод человека и 

гражданина в Российской Федерации. 

10. Организация работы Клуба (школы) будущего избирателя. 

11. Демократия и выборы. Роль и место избирательного права в 

системе российского права. 

12. Обеспечение избирательного права граждан с ограниченными 

возможностями. 

13. Средства массовой информации: информирование и предвыборная 

агитация (законодательные дозволения и запреты). 

14. Использование информационных систем и технологий при 

проведении предвыборной агитации: практика и проблемы правового 

регулирования. 

15. Наблюдатели в избирательном процессе. 

16. Использование современных технологий для подсчета голосов 

избирателей и определения результатов выборов. 

17. Электронные средства голосования: правовое регулирование и 

общественное доверие к итогам выборов, практика применения. 

18. Комплексы обработки избирательных бюллетеней: правовое 

регулирование и практика применения. 



19. Электронное голосование на выборах: новое в избирательном 

законодательстве Российской Федерации. 

20. Информационные технологии в избирательном процессе (на 

примере работы Государственной автоматизированной системы Российской 

Федерации «Выборы»). 

Данная тематика может быть расширена участниками Конференции 

при условии соблюдения общей темы: «Молодежь и выборы». 

 



 

 Приложение № 2 

к решению Избирательной комиссии 

Алтайского края 

от 12сентября 2013 года № 64/599-6 

 
 

Состав организационного комитета по проведению 

V открытой Барнаульской городской научно-практической 

конференции «Молодежь и выборы», посвященной 20-летию 

избирательной системы Российской Федерации 

 

Председатель оргкомитета 

Замаруев  

Виталий Васильевич 

начальник отдела Избирательной комиссии 

Алтайского края по обеспечении 

деятельности базовых (опорных) 

территориальных избирательных комиссий. 

 

Члены оргкомитета:  

Анисимова  

Светлана Станиславовна 

 

главный специалист Избирательной комиссии 

Алтайского края; 

Домнич  

Людмила Владимировна 

главный специалист комитета по 

образованию города Барнаула  

(по согласованию); 

 

Комарова 

Галина Ивановна 

председатель избирательной комиссии 

муниципального образования города 

Барнаула (по согласованию); 

 

Пирожков  

Василий Петрович 

 

директор МБОУ «Гимназия № 27» города 

Барнаула (по согласованию); 

 

Раменская  

Мария Юрьевна 

 

председатель комитета по делам молодежи 

администрации города Барнаула (по 

согласованию); 

 

Тупякова  

Елена Васильевна 

специалист I категории Избирательной 

комиссии Алтайского края. 



 

 Приложение № 3 

к решению Избирательной комиссии 

Алтайского края 

от 12 сентября 2013 года № 64/599-6 

 

Состав жюри 

V открытой Барнаульской городской научно-практической 

конференции «Молодежь и выборы», посвященной 20-летию 

избирательной системы Российской Федерации 

 

Председатель жюри 

Акимова  

Ирина Леонидовна 

председатель Избирательной комиссии 

Алтайского края, к.ю.н., доцент кафедры 

конституционного и международного права 

Алтайского государственного университета. 

 

Заместители председателя жюри 

Полосина 

Наталья Владиславовна 

председатель комитета по образованию города 

Барнаула (по согласованию); 

 

Пономаренко  

Анна Геннадьевна  

 

секретарь Избирательной комиссии Алтайского 

края. 

Члены жюри 

Блинова  

Ольга Александровна 

председатель Центральной районной 

территориальной избирательной комиссии города 

Барнаула, к.ю.н., доцент кафедры 

конституционного и международного права 

Алтайского государственного университета  

(по согласованию); 

 

Голынская  

Дарья Валерьевна 

консультант-юрист Избирательной комиссии 

Алтайского края; 

 

Китновская  

Ольга Валерьевна 

 

консультант-юрист Избирательной комиссии 

Алтайского края; 

Маньковская  

Вера Ивановна 

руководитель Центра повышения квалификации 

юридического факультета Алтайского 

государственного университета, к.ю.н., доцент 

кафедры конституционного и международного 

права Алтайского государственного университета 

(по согласованию); 



 

Молчанова  

Наталья Васильевна 

директор КГБОУДОД «Алтайский краевой 

детский оздоровительно-образовательный центр 

«Алтай» (по согласованию); 

 

Полещенкова  

Татьяна Владимировна  

к.ю.н., декан юридического факультета АНО ВПО 

«Алтайская академия экономики и права»  

(по согласованию). 

 

 


